impressio; Harpocationem cum uno; Historiam Ecclesiasticam Eusebii, Theodoreti, Socratis, et aliorum, cum duobus, multis locis non solum emendatam, sed integris fere paginis auctam: Animadversiones in Diogenem, in Platonem, in Laertium, in Euclidem, in Athenaeum, in Herodianum, in Theonis Sophistae Progymnasmata, in Diodorum Siculum, in Lysiae Λόγον ἐπιτάξιον, in Apollonium Grammaticum, in Heliodori Aethiopica: qui libri omnes, cum ejus variis lectionibus in margine, hodie servantur in bibliotheca D. Petri Junii, Jacobi Britanniarum regis magistri, Henrici etiam ex matre nepotis, ut et discipuli. Obiit Genevae anno gratiae 1564, sub Maria. De eo sic cecinit poeta quidam:

Scrimgerus vitae exegit ter lustra quaterna  
Tresque annos, testae fictilis hospes ovans,  
Scotia cui natale solum, fatale Geneva,  
Gallia Athenaeum, Roma magisterium,  
Amphitheatrum orbis totus, Germania census,  
Doctrinarum orbis laus, patria alma polus.

### DE THOMA SMETONIO.

THOMAS SMETONIUS, genere et natione Scotus, professione theologus, ex Laudonia prope Edinburgum oppidum, ex antiqua Smetoniorum profapia, ortus. ab ineunte aetate in literarum studiis sedulo educatus; maturior factus, in Academia Andreapolitana philosophica imbibit studia. Exacto autem studiorum curriculo, patriam reliquit. et altioris eruditionis adipiscendae causa, exteris nationes invisitare fert animus. In Gallias igitur delatus, celebriores totius Galliae academias frequentavit, sed vix dum theologicis initiatus studiis in Lutetia Parisiorum, a Jesuitis. pestiferis hominum generibus, in religione seductus, eorum placitis, nec multo equidem negotio, assentitur. Postea vero cum, singulari Dei gratia praeveniente, eorum fraudes detexisset, in patriam est reversus, et apud viros literatos conversans, omnibus summis in deliciis fuit. Hinc brevi ad primarii munus obeundum

in Academia Glasguensi vocatus est, in quo officio fideliter et maximo omnium applausu permanxit, omnibus doctorum cuiuslibet professionis ordinibus carissimus, singularique prudentiae, moderationis, et sapientiae nomine, universis omnium ordinum hominibus verac atque doctae pietatis encomio admirandus. Vir in utraque lingua, Latina et Graeca, absolute doctus, ut hanc non minus atque illam perfecte et promptissime sciret; in saera etiam, id est Hebraea, lingua perquam eruditus. Ad philosophiae simul et theologiae culmen progressus fecit tam serios, ut pares non solum multis post se parafangis relinquenter anticipans, sed et superiores exuperaret brevi, vel saltem profectu adaequaret. In studiis bonarum literarum, et in exercitiis virtutum, ab ipsa tenella aetate semper erat diligenter enutritus; ut accedente tam fedula cultura ad ingenii felicitatem, et alias bonas naturae dotes, non mirum fit omnia ex voto prospere fucellisse. Dicitur certe fuisse concionator facundus et vehemens, disputator subtilis, scriptor non inelegans. In omnibus ita Domini zelum zelatus, idque secundum scientiam, ut ubicunque se obtulit occasio, et in concionibus et in disputationibus, et libris etiam scriptis, haereses et haereticos semper acriter fuerit infestatus. Composuit autem hic pius et eruditus docto

De veris Notis verae Ecclesiae Christi, lib.

Paraenesin ad Jesuitas Scotos in Galliis commorantes, ut ad gremium verae Ecclesiae redirent.

Le<sup>c</sup>turas in S. Scripturas.

Responzionem ad Hamiltonium, lib.

Historiam Vitae et Obitus Joannis Knoxii.

Et alia nonnulla, quae vel temporis injuria vel hominum incuria desierunt comparere. Claruit anno post partum virginis 1570, regnante in Scotia Jacobo Sexto.

## DE GEORGIO BUCHANANO.

GEORGIUS BUCHANANUS, Poeta et Historicus, in Levinia Scotiae provincia natus est, ad Blauum amnem, in villa rustica, familia magis vetusta quam opulenta, a pueritia in literis utiliter educatus. Postquam avunculus ejus in scholis patriis spem de ingenio ejus conceperet, Lutetiam amandavit, ubi circiter biennium literarum studiis, maxime carminibus scribendis, operam dedit. Postea morbo corruptus, ad suos est reversus, et cum auxiliis Gallorum in castra est profectus, urgente sua necessitate. Anno autem proxime sequente, primo quoque vere, factus est auditor Joannis Majoris in Academia Andreapolitana. Hunc in Galliam aestate proxima fecutus, tandem in Collegium Barbaranum accitus, prope triennium grammaticam docuit: deinde a Gilberto Caſſiliffae comite, postquam quinquennii spatio ei adhaferat, in Scotiam est reductus, ubi a rege rogatus, in Franciscanos silvam protulit. Hinc patriam derelinquere est coactus, atque per Angliam in Galliam denuo proficisciatur, ibique Burdegalac biennium docuit. Saepius etiam exinde sedem commutavit, nunc in Scotiam, nunc in Angliam, Galliam, et Italiam se recipiens. Denique, post xxiv. annorum peregrinationem, regem nativum, Jacobum Sextum, discipulum suum habuit; qui ubi adoleverat, eum a consiliis et privati figilli custodem fecit. Vir erat ingenio pollens, animique dotibus pulcherrime ignitus, de literis optime meritus, et cui comparando ob singulares ingenii dotes aetas nostra vix parem vidit, non per Scotiam solum, sed et per Angliam, Galliam, Germaniam, et, ut compendio dicam, per ipsam studiorum matrem Italianam. De cujus viri laudibus non est eur multis hic agam, quas scio notiores esse, quam ut frigida praedicatione mea indigere videantur. Liberiore veluti studio, ut de Joviano Pontano scribit Paulus Jovius, Musas per omnes numeros exercevit, tanta habilis ingenii foecunditate, ut neque poetis, neque oratoribus, qui tum maxime florarent, dignum secundae

famae locum relinqueret. Erat austero superciliosus, et toto corporis habitu, imo moribus hic noster, subagrestis; sed stylo et sermone perurbanus, quum saepissime, vel in seriis, multo cum sale jocaretur. Denique vir quem mirari facilius quam digne praedicare positis. Quae autem praeclara ingenii monumenta, quibus toti orbi innotuit, apud omnem posteritatem laudes immortales nomenque nunquam interituru*m* consecutus est, scriptis commisit, hic paucis attingam, fusiorem eorum enarrationem in aliud locum rejiciens. Edidit igitur

Rerum Scoticarum Historiam, lib. xxiv.

De Jure Regni apud Scotos, Dialogum.

Psalmarum Davidis Paraphrasin Poeticam.

De Sphaera Mundi, lib. v.

Silvarum, Elegiarum, Iambon, Hendecasyllabon lib.

Franciscanum et Fratres.

Jephthen, Tragoediam.

Baptisten, Tragoediam.

Et alia plurima. Obiit Edinburgi anno salutis humanae 1582, 28 die Septembris. Viri itaque hujus benemerentissimi manibus parentatus Josephus Scaliger hoc illi fecit elegidion :

Postquam laude tua patriam, meritisque besti,  
Buchanane, tuis solis utrumque latus,  
Contemptis opibus, spretis popularibus auris,  
Ventosaeque fugax ambitionis, obis;  
Praemia quina quater Pisaeae functus olivae,  
Et linquens animi pignora rara tui:  
In quibus haud tibi se anteferent quos Itala vates  
Terra dedit; nec quos Gallia mater alit,  
Aequabunt genium felicis carminis, et quae  
Orbis habet famae conscientia signa tuae.  
Namque ad supremum perducta poetica culmen,  
In te stat, nec quo progrediatur babet.  
Imperiū fuerat Romani Scotia limes:  
Romani eloquii Scotia finis erit.

## DE JACOBO CRITONIO.

JACOBUS CRITONIUS, genere et natione Scotus, ex familia Clunienſi, in Angusia generofis parentibus ortus, a teneris annis in ſchola Edinburgena bonis literis informatus, et in Academia Andreapolitana philofophicis ſtudiis imbutus. Postquam vero artes liberales ex parte didicifset, jamque fui juris plane factus, nullum peculiare ſtudium eſt fecutus, fed quaſi per omnia vagatus, ut erat juvenis multiplicis doctrinae et memoriae, ſtupendique ingenii, modo in grammaticis, modo in poeticis et rhetoricis, modo in philofophicis ſtudiis, et modo in theologicis, ſe exercuit, ita ut in omni genere ſcientiarum doctiſſimus haberetur. Demum longinquas petiit regiones, ut illic meliores in ſtudiis progreſſus faceret; et cum in Gallia, Germania, et Italia peregrinaretur, inter omnes viros doctos illius ſeculi tanquam miraculum doctrinae, divinitus miſsum, tum inter Pontificios, tum inter Proteſtantes, habitus eſt. Vita ipſius ab Aldo Manutio scripta eſt in praefatione Commentariorum ad Paradoxa Ciceronis, quos commentarios eidem Critonio inſcribit dedicatque. In horum decurſu carmina Critomii nonnulla ab oblivionis injuria vindicat Manutius, cum mirabili illo programmate valvis Academiae Patavinae affixo, in quo publice ſe obtulit contra omnes professores et doctores ejusdem academiae, imo totius Italiae, de omni quaefitione artium aut ſcientiarum cum illis differere. Quod poſtea [fecit] in praecepiuis academiis, maxime vero in ipſa Romana civitate, praefentibus pontifice, cardinalibus, ducibus, principibus, aliisque doctis viris, in qua tantam obtinuit laudem, gloriam, et victoriam, ut a Clemente Octavo pro admirabili ipſius ingenio et doctrina, commendatus fuerit principi et duci de Mantua, ad filium ſuum inſtituendum in omni politiori doctrina. A quo poſtea in nocturna quadam ambulatione, quod amafiam principis deperiret, infeliciter eſt interfactus in aetatis ſuae flore, cum vix trigesimum attigiffet annum. Ejus effigies in Vaticana

Bibliotheca posita fuit, et in hunc usque diem conservatur a pontifice. Vir erat in humaniore literatura supra vulgarem morem eruditus, poeta non vulgaris, orator disertus, philosophus acutissimus, acris ingenii, solidi judicii, summae eruditionis, paris eloquentiae, incredibilis industriae et laboris: denique, in omni melioris doctrinae genere tantam consecutus est perfectionem, ut inter cruditissimos aetatis suae viros non immerito esset numerandus. Reliquit multa egregie calamo annotata, plura quidem multo et majora relicturus, nisi morte repentina fuisset praeventus, quae docta cum voluptate legeret posteritas, praecipue haec:

Orationes quasdam.

Thefes quasdam.

Carmina varia.

Claruit anno intimatae pacis evangelicae 1582, sub Scotiae rege Jacobo Sexto.

#### DE JACOBO LAUSONIO.

JACOBUS LAUSONIUS, ecclesiastes professione, natione Scotus, a prima juventute in studiis virtutum, pietatis, et bonarum literarum optime enutritus, maturior factus incredibili scientiarum iuflammatus desiderio petiit Academiam Andreapolitanam, ubi, postquam ad humanioris literaturae cognitionem adjunxit philosophiam, exacto curriculo studiorum, magisterii laurea donatur. Hinc paeclarum indolem, eximias virtutes, et alta naturae dona diligenter omni liberali arte et scientia excoluit. Adolescentiam sicuti et virilem aetatem in patria transegit, neque enim eum unquam Scotiae fines egrellum fuisse acceptimus, nisi quod in Angliam, cum Angliae et Marriae comitibus, et aliis ministris, ad tempus secesserat; ubi certe magnates et viri illustres plurimi, ob insignem qua praeditus fuit eruditionem, eum in summis deliciis habuerunt. Cum autem per actatem judicium ei matureceret, fe totum divinis mancipavit obsequiis et faciarum liter-

arum lectioni; unde successu temporis egregius et fidelis Dei vineae colonus prodiit, ejusque piam intentionem bono et prospero eventu secundavit Deus. Tandem vocatus est ad doctrinac cælestis capita in Edinburgensis urbis templo explicanda, ubi ad aliquot annos, recta docendo falsaque refellendo, munere suo probe perfunctus, gregem sibi commissum nutriebat, instruebat, et custodiebat. Vir pietate, prudenter, doctrina, et in rebus agendis dexteritate insignis, iu librorum lectione assiduus, inexhausto labore, indefessa diligentia, in Scripturis fanaticis a pueritia studioſissimus et multum eruditus, atque in philosophia Peripateticorum vix alicui suo tempore apud Edinburgenses secundus. Ingenio mitis, sermone dulcis et compositus, non minus vita quam scientia reverendus: in enauditis quaestzionibus Scripturarum disputator acerrimus, rerum sublimium et cælestium contemplationi mirifice deditus. Scriptit praeterea quaedam præclara opuscula de divinis praecipue Scripturis, quibus nomen suum ad notitiam posteritatis transmisit; inter caetera,

Conciones eruditas in totam fere Apocalypsin.

Sacra Poemata de variis locis Scripturae.

Vitam Joannis Knoxii.

Et alia plurima chartis commisit. Floruit anno humanæ salutis reparatae 1588, dum apud Scotos in regni folio federet Jacobus Sextus.

#### DE JOANNE LESLAEO.

JOANNES LESLAEUS, Episcopus Rossensis, natione Scotus, ex nobili et peruetuſta Leſlaeorum familia oriundus, in juventute bonis literis instruētus, philosophica inchoavit studia in schola patria, ad Fanum scilicet S. Andreæ. Postea in Galliam transfretavit, ubi in academiis celeberrimis, [Parisiensi, Piëtavieni, et Tolofana,] studia interrupta repetit: inde Romam ad theologiam audiendam missus est. Tandem ad Scotiam suam reversus, varia subinde in ecclesia obibat munia, ut ipse de se testatur in Paraeneſi ad Proceres Populumque Scoticum,

his verbis: “ Cum divina providentia factum esset, ut aliqua nostri populi moderandi potestas, mihi nihil fortasse merenti, in ipsa statim adolescentia traderetur, ac procedente tandem aetate munus ita augeretur munere, ut ultimus semper labor, qui aliis honor videri et die folet, ad frequentem et difficiliorem multo, et longe graviorem quasi gradus quidam videretur, ita meorum studiorum rationes insituendas curavi, ut illae in primis res quae hominem ejusmodi reipublica munericibus implicitum exornant maxime, in meis actionibus et vita aliquo modo eminerent, ne vel iis, qui haec milii munera detulerant, indignus, vel patriae, quae confirmarat, ingratus omnino viderer. Quare cum in legibus, et in historia ipsarum legum certissima regula, maximum reipublica administrandae momentum positum esse animadverterem, partim legibus publice interpretandis, partim controversiis pro tribunali dirimendis operam navavi, et historiam,” etc. Haec ille. Progressu etiam temporis ad episcopatum electus est in Rossia provincia: fuit etiam Mariae Reginae a secretis, et aliquoties orator S. R. E. in Anglia et Gallia. Primo erat juris utriusque doctor in Academia Aberdonensi, primariusque ejusdem dioecesis judeex, officialis dictus. Paulo post supremae curiae senator, reginaeque a consiliis, et episcopus Rossensis renunciatus est. Denique hunc eruditissimis nomine laudare aequum est: omnem humanioris literaturae ornatum, partim in schola patria, partim alibi abunde hauserat. In jurisprudentia clarus erat, in philosophia etiam admodum acutus; theologiā vero non puram, sed erroribus et ritibus pontificiis involutam, didicit. Scriptit autem

Animi Afflicti Consolationes, lib. I.

Animi Tranquilli Remedia, lib. I. In octavo Parisiis extant.

De Origine, Moribus, et Gestis Scotorum, lib. x. Chronicon.

Pro Jure Serenissimi Regis.

Descriptionem Scotiac, una cum Tabella topographica, Romae impr. 1578.

Et alia. Tandem fato functus est [Bruxellae] anno salutiferi partus [1596.] dum in Scotia rerum potiretur Jacobus Sextus.

## DE JACOBO TYRIO.

JACOBUS TYRIUS, S. Theologiae Professor, natione Scotus, ex Anguiana provincia oriundus, cuius familia in ea satis celebris est, ad Academiam Andreapolitanam in teneris annis a parentibus missus est; ubi diligentem operam in bonis artibus et literis edeſendis navavit, philosophicas disciplinas accurate didicit. Tandem perfuationibus facerdotum pontificiorum ad eorum religionem et partes est pertractus; itaque relicta academia, et studiorum curriculo interrupto propter amorem Romanae religionis, in Galliam transfretavit. Deinde Parisiis a suis conterraneis Scotis pontificiis, qui ibi in academiis et monasteriis degebant, humaniter est acceptus; cumque intellexisset feninarium Jesuitarum in ea urbe erectorum, illuc continuo festinavit, quibus se comitem et parem ordinis illius adjunxit; nec multo quidem post tempore ad publicas disputationes a Sorbonitis doctoribus est provocatus, in qua solenni disputatione coram rege, clero, et regni proceribus, ita docte et egregie se gessit, tam in respondendo quam in opponendo, ut omnes pariter in fui admirationem, pro ipsius ingenii acumine, eruditione insigni, et stupenda memoria, pertraxerit. Erat enim vir optimis naturae dotibus praeditus, omnibus etiam melioribus disciplinis nobiliter excultus, integerrimae vitae, temperans, modestus, humilis, mitis, et mansuetus, quod raro in ullo Jesuitarum invenitur; orator disertissimus, concionator exquisitus; moribus gravis et modestus, omnibus affabilis, theologicarum subtilitatum et profanarum literarum scientia nobiliter instruētus; divinae gloriae zelo, utinam non praepostero, fervidus, et qui pro Romanae religionis defensione ac propagatione multa fecit et tulit. Concertationes scholasticas, cum religionis instauratoribus in Scotia nostra, beatae memoriae viris, non semel tum voce tum scriptis subibat, licet non adeo felici successu, ut falso refert Leslaeus. Hoc tamen pro certo affirmare licet, eum tanto honore apud patres Jesuitas, et summos

pontifices, cardinales, et episcopos fuisse, ut ad ipsum in arduis negotiis fidei enodandis, tanquam ad supremum judicem, recurrerent; et Dempsterus testatur. “ Jacobus Tyrius,” inquit, “ cuius memoriam non Scotia modo, sed Parisii, Roma, Germania, Gallia, Belgium, Italia, ipsa Societas Jesu, afflentem eum excederet, pietatis et doctrinae nomine operose coluit, grataque reverentia aeternum prosequetur.” In senectute tandem Romani est profectus, et in Collegio Jesuitarum per multos annos continuavit. In hoc collegio, quemadmodum et in aliis, multa volumina philosophiae et theologiae accurate, docte, et eleganter contexitur.

Sub nomine Joannis Thomsoni, Tractatum de Religione Protestantium; qui inter scripta Antonii Possevini habetur.

Cursum totius Theologiae Scholasticae, tribus tomis, ex Scoto, Aquinate, et aliis scholasticis.

In Aristotelis Metaphysica Quaestiones.

Et alia varia, quae habentur in Catalogo nostro de Scriptoribus nostrae Gentis. Mortem oppetiit Romae, anno gratiae 1589, sub Jacobo Sexto Scotorum.

#### DE ROBERTO ROLLOCO.

ROBERTUS ROLLOCUS, Pastor et Academiae Edinburgenae Rector, natione Scotus, patria Sterlinensis, rem literariam sub optimo praceptorum Patricio Buchanano, illius Georgii Buchanani, poetarum facile principis, fratre germano, in schola Sterlinensi, summa coluit industria. Decurso tandem humaniorum literarum studio, Andreapolim ad majora studia destinatus est; et primum philosophicis, postea vero theologicis rebus, tam strenuam navavit operam, et in utrisque tam insignem acquisivit cognitionem, ut omnes suos coaevos virtute ac eruditione superaret. Postquam liberales artes et scientias philosophicas didicisset, et magisterii lauream adeptus esset, theologicis studiis se totum dedidit; cuius scientiam speculativam ubi in Collegio Leonar-

dino Andreapoli acquisivisset, ad praxin postea se contulit, neque diu ingenium ejus insigne latere potuit. Ad pastoris igitur munus obeundum in ecclesia Edinburgena est vocatus, ejusdemque urbis collegii, nuper admodum erecti, quod nunc Collegium Regis Jacobi dicitur, rector conslitutus, et theologiae professor ibidem. Evangelium regni Dei fervore non modico praedicabat, in pontificiorum erroribus, adhuc non funditus e regno deletis, refutandis, et audacia praecipiti comprimenda, multum adhibuit industriae, magnos pertulit labores, et incredibilem ostendit zelum. Hos disputationibus publicis frequenter oppugnavit, imo viriliter expugnavit, in concionibus vehementer agitavit, denique libris scriptis evidenter confutavit. In sacris concionibus tantum admirabili facundia valuit, ut populum instaurandis religionibus deditum, et tum novo receptae libertatis gaudio gestientem, quo vellet facile impelleret. Vir pius, literatus, et divinae gloriae zelo mire fervens, bonarum literarum amantissimus, omnis virtutis et pietatis strenuus cultor, in divinis eruditissimus, et in secularibus literis egregie doctus, theologus celeberrimus, philosophus, orator, et poeta omnium praestantissimus; vir, inquam, undecunque doctissimus, ingenio subtilis, eloquio disertus, sermone scholasticus, vita et conversatione devotus. Scripsit varia praeclara opuscula, quibus nomen suum longe lateque divulgavit; e quibus,

De Vocatione Efficaci, lib.

In Epistolas ad Romanos,

Ad Ephesios.

In Danielem.

In Joannem.

Et caetera, quae alias a nobis enumerata sunt. Claruit anno virginiei partus 1590, dum Scotti regni clavum dirigeret Jacobus Sextus.

## DE PATRICIO ADAMSONO.

PATRICIUS ADAMSONUS, Archiepiscopus S. Andreae, genere et natione Scotus, patria Strathernenfis, juvenis naturali pollebat industria; Andreapolini missus ad studia, felicis ingenii beneficio non vulgares in literis fecit progressus, bonorum auctorum lectioni addictus, teneros annos in scholis feliciter exegit. Peracto itaque philosophiae cursu, vir primas consequi et animo intendens et totis viribus contendens, alacriter ad theologiae se accinxit studia, et totum se divinis mancipavit obsequiis. Vir pius et doctus, multisque donis ornatissimus: carminis cultissimi tam felix auctor erat, ut si huic studio se totum dare maluisset, illustres quoque poetas aequare facile potuerit; ad philosophiae simul et theologiae culmen progressus fecit tam serios, ut pares non solum multis post se parasangis relinqueret anticipans, sed et superiores exuperaret brevi, vel saltē profectū adaequaret. Aderant huic eruditioni pietatis amor, et facundia quaedam naturalis; itaque mox varia ecclesiae munia subire coepit; doctrina igitur comite, virtute duec, fautrice fortuna, fausta illi omnia successerunt. Rex illi contulit archiepiscopatum Sancti Andreae, et in Angliam profectus, a regina humauiter fuscipitur. Vir in divinis Scripturis studiosus et eruditus, in secularibus literis valde peritus, vita quoque, et sanctitate conversationis, insignis, et ob id idem singulariter dilectus: concionator exquisitus, suavitate et docendi gravitate admirationem populi in se convertit universi. Promotus autem ad archiepiscopatum, oenlis regis et maguatum gratiosus esse coepit; praelatis, clero, et populo non adeo carnis, utpote qui regis, non ecclesiae pastorum aut populi suffragii electus: unde postea apud omnes male audire coepit; hinc docti viri, quod contra flatuta ecclesiae Scoticanae illud munus suscepserat, varie in eum insurgunt, et inter alios Andreas Melvinus variis epigrammatibus eum prosequitur; neque etiam ab eo tempore quicquam ei feliciter successit, mutata fortuna

qua prius usus erat. Sed ad hominis eruditionem quod attinet, plurima scripsit opuscula, e quibus Londini impressa sunt tomis duobus, eura Thomae Volufeni, illius nepotis, quae antea non extabant. Scripsit

Gratiarum Actionem illustr. et potentiss. Princepi D. Elizabethae Angliae, Franciae, et Hiberniae Reginae, propter, etc. carmine heroico.

Paraphrasin in varia Scripturae loca.

Catechesin Joannis Calvini, carmine heroico ; cum variis Elogiis, Epigrammatis, etc.

Claruit anno virginie partus 1590, dum regnaret in Scotia Jacobus Sextus.

#### DE [MARCO] ALEXANDRO BODIO.

[MARCUS] ALEXANDER BODIUS, natione Scotus, in baronia Ranfrowensi natus ex antiqua Bodiorum familia, et in Glasguensi Academia a teneris annis optimis disciplinis imbutus, ubi cum in philosophicis studiis aliquot annos utiliter satis collocasset, magisterii titulum de more accepit. Poltea, ad majora studia capescenda, exterias nationes petiit ; in Galliam igitur est delatus, ubi gymnasia celeberrima frequentavit, in iisque tanta cum diligentia tantoque cum fructu literis Graecis et Latinis operam dedit, ut non ultimus in his, in illis vero primus ei debeatur locus, cum apud Scotos tum apud Gallos : quin et inter eosdem Gallos tam studiose et feliciter poesin, rhetoricam, ipsamque adeo philosophiam coluit audiendo, legendō, docendo, et scribendo, ut habitus sit quasi miraculum eloquentiae, et Musis filius unice dilectus ; omnia etenim elegantissime Romane et Attice, ut illa ferebant tempora, hoc est, optime, composuit. Erat praeterea tam Marti quam Mercurio deditus, unde his nominibus apud Gallos honorificam in hunc diem obtinuit memoriam. Vir alti et elati animi, atque praeflantis ingenii, stupendae memoriae, insignis doctrinae, paris eloquentiae, Graecarum denique literarum peritus : omnem humani-

oris literaturae ornatum, philosophiam, jurisprudentiam, et poesin, plus quam vulgariter coluit; erat enim poeta non vulgaris, orator disertus, jurisconsultus expertus, et philosophus acutissimus. Denique vir erat felicis ingenii, et in melioribus quibusque disciplinis insigniter eruditus, carmine excellens et prosa, et qui scripta quaedam tum versu tum prosa terse nitideque composuisse perhibetur. Hos autem laboris sui fructus posteris ad oblectamentum, et ad commodum sibi ad nominis immortalitatem reliquit:

Epistolas responsorias Epistolis Ovidianis, carmine etiam heroico.

Hymnorum librum.

Epigrammata et Carmina varia.

Commentaria in Institutiones Juris.

Epitolarum librum.

Orationes varias, Graecas et Latinas.

Commentaria Caesaris in Graciam linguam transtulit.

Apologiam in defensionem Petri Bembi, aliorumque veterum

Oratorum, contra Justum Lipsium.

Scripsit etiam Philosophum, Rhetorem, et Poetam perfectum, non editum, quod sciam. Claruit anno post adventum Messiae in carne 1598, dum Scotici regni seeptrum teneret Jacobus sextus hujus appellationis.

#### DE PATRICIO ANDERSONO.

PATRICIUS ANDERSONUS, Jesuita professione, et Scotus natione, natus in Elgina de Murray, ab ipsa statim pueritia bonis literis initiatus, in folo natali literas quae ab humanitate nomen acceperunt, sedulo parentum cura, didicit. Postea maturior factus in Academia Aberdeenensi tam sedulam dedit melioribus literis et philosophicis operam, ut gradatim ad suprema concenderit, unde non immerito, post varios quadriennii fudores, artium magisterio donatus fuit. In quaestzionibus maxime subtilibus, et demonstrationibus mathematicis, inter condicilos suos primas semper obtinuit; in sacris literis ingeniosus et sub-

tilis nimium habitus fuit. Post aliquot annos, peregrinandi studio captus, primo in Angliam, deinde in Galliam, est profectus ; ubi Lutetiae diu multumque studuit in Collegio Jesuitarum, multa didicit, plurima etiam docuit. Assumptus etiam est in societatem Jesu a Jesuitis, quibuscum plurimum conversatus erat. Mathematica studia impensè coluit, et inter mathematicorum fui temporis celeberrimos numerandus : theologiam insuper, quam scholasticam vocant, accurate didicit, in humanioribus itaque literis et theologicis, sed traditionibus humanis, superstitionis ritibus, et horrendis blasphemias mirum in modum refertis, credebat indies. Vir erat ingenio curiosus et subtilis, eloquio scholasticus, conversatione superflitiose devotus, eruditionis varietate clarus, bonorum auctorum lectioni mirifice deditus, memoriae et industriae singularis, cui etiam pietas, utinam non praepotesta, et eruditio nomen non incelebre dederunt. Erat enim concionator elegans, disputator subtilis, et qui ingenii acumine ad solvendos difficillimarum quaestionum nodos multum valuit : astronomiae celebris docto<sup>r</sup>, eaelestium naturarum, corporum, et virtutum sedulus indagator, et τῶν μαθηματικῶν acutus demonstrator. Unde scriptis commisit

Commentaria in Sphaeram.

De Horrore Peccati, lib.

In Passionem Domini Meditationes.

Instructiones quasdam neotericis Catholicis, a reformata Religione deficientibus, et in gremium Romanae Ecclesiae receptis. Et alia plurima, quae hucusque ad nostram notitiam non pervenerunt. Claruit circa annum adventus Messiae in carne 1598, dum in Scotia feliciter et pacifice rerum potiretur Jacobus Sextus.

#### DE ROBERTO PONTANO.

ROBERTUS PONTANUS, Caledonius Britannus, ex Culrofia, aut non procul ab ea, urbe maritima, antiquitate celeberrima, honestis parenti-

bus ortus, et ibidem ad juventutem in bonis literis et piis moribus egregie institutus. Postea propter magnam ingenii spem Andreapolim ad altiora studia missus, inter suos quasi supremus emersit; ita charifmata meliora aemulatus, ut commilitones suos omnes haberet quidem amatores, nec non et admiratores, superiorem, aut etiam parem, plane nemiuem. Et primum philosophicis, deinde theologicis, tam strenuam navavit operam, et in utrisque tam insignem acquisivit cognitionem, ut per gradus paulatim ascendens, tandem theologiei magisterii supremam adeptus fuerit lauream, omnisque literati viri titulos merito ei solennitate quadam oblatos. Erat fiquidem ingenio tam felici, tam tenaci memoria, ut quoconque se daret (et quibus disciplinis honestis se non dedit?) omnina perciperet et comprehenderet, imo in singulis adeo excelleret, ut doctissimos quoque in qualibet artium professione aequaret. Vir vere pacificus, quippe qui et cum omnibus pacem habere studuit; in iis quae mundi sunt mire simplex et innocens, pietate, vitae sanctimonia, humanitate, benignitate erga omnes, ac imprimis incomparabilis modestiae exemplo, non modo caeteris, verum etiam seipso superior, ingenio subtilis, judicio solidus, eloquio scholasticus. Accedit ad has naturae dotes industria, et assiduum pene per totam vitam ingenii memoriaeque exercitium, et non indiligens cultura; ut suo seculo vix cuiquam secundus habitus sit. Erat sacrarum literarum explicator solertissimus et fidelissimus, veritatis caelestis patronus imprimis strenuus, optimarum disciplinarum cum instaurator tum conservator. Poesi accurate calluit, rhetoricae omnemque politiorem doctrinam, omnes artes liberales, physicen et mathefin, non a rivulis fordidis, sed ex purissimis fontibus, hoc est, ex Graecis et Latinis auctoribus primis, haufit: astronomus longe notissimus et clarissimus, arithmeticus et geometra insignis, ut ex scriptis liquet. Graecas et Hebraeas literas apprime calluit, in jurisprudentia, quemadmodum et in theologia, praeminuit; unde in suprema curia diu senatoris munus obibat. Ob singularem pietatem, doctrinam, prudentiamque, per Cathaneiam, Oreadum et Zetlandiae

infulas, minister provincialis seu commissionarius in ecclesiarum plantatione, aliter Superintendent, est electus; et re vera hic est episcopus synodo suffraganeus, non autem archiepiscopus. Erat etiam collegii S. S. Trinitatis Praefectus, et ecclesiae S. Cuthberti praepositus, etc. Hic denique omnium optimarum scientiarum panoplia ubertim instrutus, cuncta etiam dignitatum clarissima fastigia, amore studii salutaris, semper neglexit. Scriptis quidem plurima mandavit, verum longe plura scripsisset, nisi multum vitae activae, ad quam in ecclesiarum reformatione vocatus erat, se accommodasset. Quae de ejus scriptis tam versu quam soluta oratione, cum vernaculo tum Latino sermone, vidimus, haec sunt praecipua:

De Unione Britanniae.

De Periodis Temporum.

De Anno Jubilaeo.

Aureum Seculum, lib. vii.

Pindari Olympiorum Traductionem.

De Carminum Ratione et Sectione, Pindaro aliquique poetis  
lyricis, praesertim Graecis, familiari.

Lexicon Trilingue.

Homiliae in S. Paginam.

Et alia permulta, quae in Catalogo nostro Scriptorum habentur. Tandem anno gratiae 1606 placide et pie senio confectus in Domino obdormivit, aetatis suae anno octogesimo secundo, et die 8 Maij. Tumulatus est quinquaginta passibus ab Edinburgo ad meridionale D. Cuthberti ecclesiae latus, ubi elogium, ab fe compositum, in quadrato sepulchrali lapide spectatur:

Ille ego Robertus Pontanus, in hoc prope sacro  
Christi qui fueram pastor gregis, auspice Christo  
Aeternam moriens expecto resurgere vitam.

Claruit sub Jacobo Primo, ejus maxime, et aliorum literatorum, insigni  
Maeccenate et patrono.

## DE ROBERTO BALFOREO.

ROBERTUS BALFOREUS Scotus, ex Fifa clara familia oriundus, a pueritia bonis literis in rure natali instruētus, adolescentiam etiam optimis disciplinis in Academia Andreapolitana excoluit, tanta cum diligentia animum literarum studiis applicuit, tantoque fructu omnia perdidicit, ut insita esse magnarum virtutum semina satis manifestis indiciis ostenderet, maximam etiam spem de eo ipsius praeceptores conciperent. Juvenis felicis ingenii, solidi judicii, fluentis eloquii, poesin, rhetoricae, omnemque cultiorem literaturam accurate spatio paucorum annorum calluit. In aetatis flore conflitus, et honestis disciplinis non mediocriter instruētus, hortatu parentum in Gallias se contulit; ibi in Academia Parisiensi ad tempus subslitit, publiceque theses philosophicas proposuit, magnaque cum laude illas contra omnes oppugnantes sustinuit. Deinde Burdegalam ab ejusdem loci episcopo vocatus, ubi variis honorificis muneribus affectus est, magno etiam senatus totiusque academie applausu ad rectoratum est electus: in eo munere per multos annos, doctorum et clarorum virorum monitu, logicam suscepit tractandam et explicandam. Successus hic primus illi feliciter cecidit, multorumque oculos in se allexit, qui mirabantur tantam in eo perspicacitatem et ingenii acumen. Postea una cum philosophia, mathematicas etiam scientias non minori cum laude et approbatione publice professus est. Hinc illius fama per omnes academias sparso totius Europae, sed inter Gallos vel maxime nomen celebre jam erat adeptus. Vir et rhetorio liquore, poetica varietate, totius philosophiae micantissimo splendore expolitus, geometra insignis, quem quidem ad divina potius perverfliganda rerum secreta, entiumque omnium latentium essentias natura produxit esse creditur, quam ut mortali corpore intercepimus humanam vitam duceret. Verum hoc unum in eo defendendum, quod religionis pontificiae strenuus fautor, et diligens sectator, in eorum ineptias, ritus, caeremonias super-